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Was ist die ONWT?

Die ONWT (Osterreichische Nahrwerttabelle) ist ein elektronisches Verzeichnis von Lebensmitteln.
Derzeit sind zu den Lebensmitteln folgende Informationen verfiigbar:

- Nahrwerte: z.B. Hauptnahrstoffe, Vitamine, Spurenelemente, Fettsduren, Aminosauren,
einzelne Kohlenhydrate und Ballaststoffe

- Errechnete Kennzahlen: z.B. Trockenmasse, Energie in der Trockenmasse, Energieprozent

- Allergieinformationen It. LMIV (Lebensmittelinformationsverordnung) bzw.
Herstellerangaben

- Informationen zu Unvertraglichkeiten: z.B. Phenylalaninquelle, mehrwertige Alkohole
(Polyole), Laktose, Fruktose

- Kategorisierungen anhand der TCM (Traditionelle chinesische Medizin)

- Hintergrundinformationen: kurze Produktbeschreibungen, Kennzahlen etc. erleichtern die
Lebensmittel-Auswahl

- Informationen liber Aktualitat der Produkte: ,+++ldauft aus” gibt an, dass ein Produkt
ausgelistet wurde/wird

- Synonyme: alternative Bezeichnungen, verschiedene regionale Bezeichnungen

- Portions- und PackungsgréRen

Die ONWT ist eine Erweiterung zum BLS (Bundeslebensmittelschliissel), der Ndhrwertdatenbank des
Max Rubner Instituts in Deutschland. Der BLS enthalt Grundnahrungsmittel und zubereitete Speisen.
Er enthélt keine Produktnamen und umfasst ausschlielich Lebensmittel, die in Deutschland
erhaltlich sind. Zudem beschrankt sich der BLS auf von Konsumenten verzehrte Produkte, enthalt
also keine Rohstoffe speziell fir die Lebensmittelproduktion oder Gemeinschaftsverpflegung. Die
ONWT deckt diese Liicken ab. Wahrend der BLS lediglich Nahrwerte enthilt, erganzt die ONWT — z.T.
auch Eintrage des BLS — um die oben angefiihrten Elemente wie errechnete Kennzahlen, Allergene
oder TCM-Zuordnungen.

Selbstverstandlich ist die ONWT im gesamten deutschen Sprachraum (D-A-CH) verwendbar und nicht
nur in Osterreich. Die ONWT ist gemeinsam mit der Ndhrwertberechnungssoftware nut.s
nutritional.software oder alleinstehend als elektronische Datensammlung erhaltlich.

Zweck der ONWT

Die ONWT wird vielfaltig eingesetzt — tiblicherweise in Kombination mit und als Ergdnzung zum BLS.
Sie wird in der Lebensmittelindustrie fir die Nahrwertkennzeichnung verwendet, in der
Speiseplanung (Rezepte, Speiseplane), in der Erndhrungsberatung und auch in der Forschung (z.B.
Erhebung der Nahrstoffaufnahme).

In all diesen Bereichen sind die Daten der ONWT von entscheidender Bedeutung, da im BLS keine
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oder unzureichende Daten zu folgenden Produktgruppen verfiigbar sind: Rohstoffe aus der
Lebensmittelproduktion, Halbfertig- und Fertigprodukte aus der Gemeinschaftsverpflegung,
Spezialprodukte (Trink- und Sondennahrungen), Markenprodukte, etc.

Umfang der ONWT
Mit Stand 1.3.2021 enthilt die ONWT an die 12.200 Eintrage aus diesen Bereichen:

ONWT Allgemein

ONWT Fast Food

ONWT Fleisch- und Wurstproduktion
ONWT Gemeinschaftsverpflegung
ONWT Glutenfrei

ONWT Kinderprodukte

ONWT Lebensmittelproduktion
ONWT Milchprodukte

ONWT Salzgebick

ONWT Sportprodukte

ONWT SiiRwaren

ONWT TCM

ONWT Tiefkiihlkost

ONWT Trink- und Sondennahrung

ONWT GroRkiichenrezepte *
ONWT Haushaltsrezepte *

* mit hinterlegten Rezepturen

Herausgeber der ONWT

Die ONWT wird von dato Denkwerkzeuge, Bernd Maierhofer in Zusammenarbeit mit dem IfEW
(Institut fir Ernahrungswissenschaften der Universitdat Wien) herausgegeben. Die Konsolidierung,
Erfassung und Qualitatssicherung der Erfassungsantrage erfolgen bei dato Denkwerkzeuge. Das IfEW
stellt seine wissenschaftliche Expertise bei und nutzt die Datenséatze in internen Studien.

Wissenschaftliche Mitarbeiterlnnen der ONWT:
Nahrwerte und Allergene

- Mag.a Karin Gatternig (dato)
- Mag.a Viktoria Scherrer (dato)

TCM

- Mag.a Susanne Lindenthal (essenbelebt Erndahrungsberatung e.U.)
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Zur Geschichte der ONWT

Die erste Version der ONWT wurde 1989 herausgegeben. Zu diesem Zeitpunkt war die erste Version
des BLS erschienen, mit den fiir Osterreich bekannten Liicken. Mit Unterstiitzung der Fa. Milupa
wurde eine Loseblattsammlung herausgegeben, welche die Nahrwerte typisch 6sterreichischer
Gerichte enthielt und den Namen ONWT trug. Die Daten der Sammlung lagen elektronisch vor und
konnten fiir Nahrwertberechnungen eingesetzt werden. Mit jeder Uberarbeitung des BLS wurde
auch die ONWT {iberarbeitet und neu aufgelegt. Ab 2008 war die ONWT Teil der Software nut.s -
nutritional.software und wurde laufend erweitert. Seit 2013 wird die ONWT um die TCM-Daten
erweitert, seit 2014 um die Allergen-Informationen. Die ONWT ist heute in Osterreich neben dem
BLS das Standardverzeichnis fiir Ndhrwerte. Im ganzen deutschsprachigen Raum wird die ONWT von
Betrieben der Lebensmittelbranche verwendet um Etiketten zu erstellen. Sie wird auch in der
Erndhrungsberatung, von Caterern und Kiichenbetrieben benutzt und in zahlreichen
Forschungsprojekten eingesetzt.

Umfang und Inhalt der ONWT

Die ONWT gliedert sich in Produktgruppen. Exemplarisch sind unten jeweils fiinf Eintrage jeder
Gruppe aufgelistet.

Zu jedem Lebensmittel sind hinterlegt:

- Bezeichnung der Produktgruppe

- Code der Produktgruppe

- Lebensmittel-Code: jedem Eintrag in der ONWT wird ein BLS kompatibler Lebensmittelcode
zugeordnet

- Lebensmittelbezeichnung: Bezeichnung des Eintrags, Verkehrsbezeichnung

- Synonym: alternative Bezeichnungen des Lebensmittels

- Produktname, Firmenname, ggf. Artikelnummer des Herstellers, GTIN, weitere
Informationen zum Produkt

Darliber hinaus werden der Erfassungsprozess und die Herkunft der Daten dokumentiert.

Beispiele ONWT Allgemein

Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT ONWT2.0 D801300 Strudelteigblatter Gezogener Strudelteig Tante Fanny
Allgemein

ONWT ONWT2.0 N803600 Kombucha Classic fermentiertes Carpe Diem
Allgemein Krauterteegetrank

ONWT ONWT2.0 R002610 Balsamico Bianco Balsamicoessig; Monari Federzoni
Allgemein PNr.: 10AP CONBIANCO5

ONWT ONWT2.0 W101900 Tiroler Landjager geraucherte und Handl Tyrol
Allgemein getrocknete Hartwurst

ONWT ONWT2.0 B101210 BIO Vielvollkornbrot Vollkornbrot Der Mann
Allgemein +++lduft aus
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Beispiele ONWT - Fast Food

Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT Fast ONWT-FF B001100 Wiener Frihstiick st Semmel mit Butter, McDonald's
Food Marmelade, Honig, Nutella
ONWT Fast ONWT-FF Y102020 Big Mac Weizenbrétchen mit McDonald's
Food faschiertem Rindfleisch,

Kase und Gemise
ONWT Fast ONWT-FF G909620 Cous Cous Salat Cous Cous mit Gemise, Strock
Food Kriutern und Ol
ONWT Fast ONWT-FF X101000 Tabouleh-Gerstensalat Spar enjoy by
Food NENI
ONWT Fast ONWT-FF T413060 Sushi Lachs 1 Stiick Sake Sushi
Food

Beispiele ONWT - Fleisch- und Wurstproduktion

Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT Fleisch- ONWT- Q102210 Grillette Gewiirzol aus Raps; Moguntia-Werke
und Wurst- FWPRO PNr.: M4260 Gewdrzin-dustrie
produktion GmbH
ONWT Fleisch- ONWT- R105800 ROSCHI 2x4 S mit Salpeter Pokelkonzentrat mit Gewdrzmuiller,
und Wurst- FWPRO Salpeter und Frutarom GmbH
produktion Geschmackstoffen;

PNr.: 481496210
ONWT Fleisch- ONWT- R105900 Lafiness Puszta Free Olmarinade mit Wiirzung; | AVO-Werke
und Wurst- FWPRO PNr.: 522550 August Beisse
produktion GmbH
ONWT Fleisch- ONWT- R106000 Sauerbraten Basis Praparat mit wiirzenden Raps GmbH
und Wurst- FWPRO Stoffen;
produktion PNr.: 1000608-001
ONWT Fleisch- ONWT- R106710 Leberknédel-Fix Praparat mit wiirzenden Hagestid GmbH
und Wurst- FWPRO Zutaten;
produktion PNr.: 5948/0

Beispiele ONWT - Gemeinschaftsverpflegung

Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma

ONWT ONWT-GV | B304100 Toastbrot "Tenerelle" italienisches Toastbrot; Morato Pane
Gemeinschafts- PNr.: 0046

verpflegung

ONWT ONWT-GV | B502760 TK-Vitaldreieck +++lduft Weizensemmeln Gletscherback
Gemeinschafts- aus halbgebacken,tiefgekiihlt; | GmbH
verpflegung PNr.: 0545

ONWT ONWT-GV | D301760 Nuss-Creme-Torte Nussbiskuit mit Konditorei
Gemeinschafts- Buttercreme, tiefgekiihlt; Brommler GmbH
verpflegung PNr.: 46344

ONWT ONWT-GV | E801100 Penne rigate tricolori Spezial Eierteigwaren, Knorr, Collezione
Gemeinschafts- +++lduft aus Trockenprodukt; Italiana,
verpflegung PNr.: 7622

ONWT ONWT-GV | F805100 Himbeer-Rhabarber Fruchtfiillung Darbo
Gemeinschafts- Fruchtfillung

verpflegung
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Beispiele ONWT - Glutenfrei

Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma

ONWT Glutenfrei | ONWT-GF | B301800 Toastbrot geschnitten Weillbrot glutenfrei und Hammermiuhle
eiweillarm;
PNr.: 10081

ONWT Glutenfrei | ONWT-GF | B701200 Glutenfreie Kaisersemmel glutenfrei, tiefgeklhlt DS4you, Schar

ONWT Glutenfrei | ONWT-GF | B701600 Landbrot glutenfreies Brot Meingast
geschnitten

ONWT Glutenfrei | ONWT-GF | B801900 Bauernbrétchen +++lauft glutenfrei, zum Schneekoppe

aus Fertigbacken;

PNr.: 5020

ONWT Glutenfrei | ONWT-GF | C506400 free from Cornflakes Cornflakes glutenfrei; Spar free from

PNr.: AT-001-017

Beispiele ONWT - Kinderprodukte

Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT Kinder- ONWT- A107200 Milumil HA 1 Anfangsnahrung von Milupa
produkte KIND Geburt an; Pulver; Deutschland
PNr.: 603251
ONWT Kinder- ONWT- A202400 GrieRbrei Babykeks Getreidebrei fiir Kinder ab | HiPP GmbH
produkte KIND 1Jahr; PNr.: 5172
ONWT Kinder- ONWT- A402H00 dmBio Apfel-Birne-Banane Babybrei, Beikost ab dem dmBio, dm-
produkte KIND mit Vollkorn 6. Monat; drogerie markt
PNr.: 182866 GmbH
ONWT Kinder- ONWT- A801A20 babylove Karotten mit Beikost Men, nach dem babylove, dm-
produkte KIND SuRkartoffeln und Rind 4. Monat; drogerie markt
PNr.: 182866 GmbH
ONWT Kinder- ONWT- A704400 Alete Getreideriegel Apfel- | Riegel mit Getreide und ALETE
produkte KIND Traube Trockenobst ab dem 1.
Lebensjahr;
PNr.: 12285251
Beispiele ONWT - Lebensmittelproduktion
Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT ONWT-PRO | B001510 BIO Vollkorn 70 Roggensauerteig Pulver Bdcker GmbH
Lebensmittel- Sauerteig getrocknet; PNr.:
produktion 84000230
ONWT ONWT-PRO | C402610 Saftbinder STF Maisquellstirke, backaldrin
Lebensmittel- E-Nummerfreies Osterreich GmbH
produktion Bindemittel; PNr.: 2845
ONWT ONWT-PRO C403510 Italomix 40% Spezialmix zur Herstellung | Komplet Mantler
Lebensmittel- italienischer GmbH
produktion Snackgebdcke;
PNr.: 2245
ONWT ONWT-PRO R409410 Eisbinder+++lduft aus Stabilisator fiir Cremeeis, Peter Polsterer
Lebensmittel- warmloslich;
produktion PNr.: 509107
ONWT ONWT-PRO | B803010 Weizensauer getrockneter Weizen- Stamag
Lebensmittel- Natursauerteig;
produktion PNr.: 02242
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Beispiele ONWT

- Milchprodukte

Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT Milch- ONWT- M001100 Optiwell Pudding div Milchdessert Vanille, FrieslandCampina
produkte MILCH Sorten Schokolade; PNr.: 25424
ONWT Milch- ONWT- M001200 Dany Sahne Classic Schokoladenpudding mit Danone
produkte MILCH Schoko Sahnehaube, Milchdessert
ONWT Milch- ONWT- M002910 Fru Fru Shake Banane- Sauermilcherzeugnis Nom
produkte MILCH Kiwano
ONWT Milch- ONWT- M002210 Mozzarella Stange 45% | Kase mind. 45% F.i.T.; Gusteria, Concept
produkte MILCH PNr.: 700421 Fresh
ONWT Milch- ONWT- M002310 Schafmilch Joghurt Schafjogurt Toni's
produkte MILCH Natur
Beispiele ONWT - Salzgebick
Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT ONWT-SGB B801100 Soletti Salzstangen Knabberei, Salzgebick Kelly's
Salzgeback
ONWT ONWT-SGB C502G00 BIO Mais-Hirse Stangerl | Knabbergeback ja! Natdrlich
Salzgeback
ONWT ONWT-SGB K202710 Pringles Sour Cream & | Chips Kellog's
Salzgeback Onion
ONWT ONWT-SGB C501X00 Maisstangerl Salzgeback aus Maisgriel8 Merkur Immer
Salzgeback gut, Rewe
ONWT ONWT-SGB D002010 Dinkel Brezel Sesam Knabbergeback mit Dinkel | Alnatura
Salzgeback und Sesam
Beispiele ONWT - Sportprodukte
Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT ONWT- N804100 Isostar Hydrate & Kohlenhydrat-Elektrolyt Isostar, Maresi
Sportprodukte SPORT Perform Pulver Lemon Sportgetrank Austria GmbH
Zitronengeschmack
Pulver; PNr.: 360342
ONWT ONWT- $002600 Energizer Ultra Gel Gel Tuben, Kohlenhydrat- | Peeroton
Sportprodukte SPORT Cola-Geschmack Konzentrat, Akut-Energie-
Manager
ONWT ONWT- C101B00 Instant Hafer Instanthafer aus feinem MyProtein
Sportprodukte SPORT Haferflocken-Pulver
ONWT ONWT- $801000 Bio Vegan Protein Proteinriegel mit PURYA GmbH,
Sportprodukte SPORT Riegel Cocos Kokosnuss, Energieriegel; | Organic
PNr.: PYAQ35 friends&sports
ONWT ONWT- $803300 Fit'n Lite L-Carnitine Sportriegel, Riegel PowerBar
Sportprodukte SPORT Low Carb, +++lduft aus
Beispiele ONWT - TCM
Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT TCM ONWT-TCM | C102910 Gerste gekeimt gekeimtes Vollkorn Fair Trade AG
getrocknet Gerstenmehl;
PNr.: 2029
ONWT TCM ONWT-TCM | C301310 Klebreis roh SuBreis, Mochi
ONWT TCM ONWT-TCM | G013410 BeifuR getrocknet
ONWT TCM ONWT-TCM | A903A00 Lotus Jingnam Erganzungsprodukt aus Verdauungs-
Verdauungsvorbereiter | Sesam, Lotussamen, vorbereiter.at
Steinsalz
ONWT TCM ONWT-TCM | G015410 Wakame getrocknet Braunalge
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Beispiele ONWT - SiiRwaren

Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
Bezeichnung
ONWT StiBwaren | ONWT-SUSS | B601100 Nutella&GO Brot Sticks mit Nutella Ferrero
ONWT SiiBRwaren | ONWT-SUSS | D405710 Bratapfel Stollen, Weihnachtsgeback, Bahlsen
+++duft aus Premium-Stollen mit
Bratapfel-Zimt-Fillung
ONWT SiiBwaren | ONWT-SUSS | D701200 Marmelade Kndpfe Lebkuchen mit Manner
Marmeladenfillung und
Schokoglasur
ONWT SiiBRwaren | ONWT-SUSS | D713210 BIO-Schoko-Orange- Snacks; EZA
Keks PNr.: 99196
ONWT SiiBwaren | ONWT-SUSS | $201300 Magnum Mandel Eis Eskimo
Beispiele ONWT - Tiefkiihlkost
Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
Bezeichnung
ONWT Tiefkiihl ONWT-TK B502510 Laugenstange mit tiefgekiihlter Teigling mit Brezelbackerei
Kost Schnitt Schnitt Ditsch GmbH
PNr.: 1171
ONWT Tiefkiihl ONWT-TK F214200 Marillenwiirfel Aprikosenwiirfel Dirafrost
Kost tiefgeklhlt 10x10mm TK
PNr.: 04000490
ONWT Tiefkiihl ONWT-TK G719210 Stangenbrech-bohnen Tiefkiihl-Gem{se; Bonduelle
Kost PNr.: 13053 DHSC04
ONWT Tiefkiihl ONWT-TK G716210 Sojabohnen Spar Vital
Kost tiefgeklhlt, +++lauft
aus
ONWT Tiefkiihl ONWT-TK €901200 GenielRer Pfanne Nasi Indonesisches Reisgericht | Iglo
Kost Goreng, +++lauft aus
Beispiele ONWT — Trink- und Sondennahrung
Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen Firma
ONWT Trink-und | ONWT-TSN A002100 Fresubin protein Trinknahrung; Fresenius
Sondennahrung energy DRINK, Vanille PNr.: 703850S
ONWT Trink- und | ONWT-TSN A009200 Resource 7-Korn Instantpulver, Nestlé
Sondennahrung InstantBrei Trinknahrung
ONWT Trink- und | ONWT-TSN A011210 Duocal eiweiRfreie :Nutricia
Sondennahrung Pulvernahrung;
PNr.: 117547
ONWT Trink-und | ONWT-TSN A011310 Renapro Sahne- erganzende RenaCare
Sondennahrung Geschmack Eiweilnahrung, Pulver;
PNr.: 8728474
ONWT Trink-und | ONWT-TSN A011410 ReNutritioner Dialyse hochkalorische Pharmarissano

Sondennahrung

Zusatznahrung, Pulver;
PNr.: 0695479

GmbH

Beispiele ONWT - GroRkiichenrezepte

Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen

ONWT ONWT-GKR | X401123 Italienische Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie
GroRkichen- Gemlisesuppe eine Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
rezepte Detail verflighar

ONWT ONWT-GKR | X401223 Erdapfelsuppe mit Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie
GrofRkiichen- Gemiise eine Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
rezepte Detail verfiigbar
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ONWT ONWT-GKR X401323 Karottensuppe Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie
GroRkichen- eine Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
rezepte Detail verfligbar

ONWT ONWT-GKR | X401423 Gemiisesuppe Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie
GrofRkiichen- eine Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
rezepte Detail verfligbar

ONWT ONWT-GKR | X401523 Erbsensuppe Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie
GrofRkiichen- eine Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
rezepte Detail verfligbar

Beispiele ONWT - Haushaltsrezepte

Bezeichnung Code LM-Code LM-Bezeichnung Weitere Informationen

ONWT Haushalts- | ONWT-HH 0002635 Tee-Eier Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie eine

rezepte Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
Detail verfligbar

ONWT Haushalts- | ONWT-HH 0002649 Gerostete Knddel mit Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie eine

rezepte Kernél-Apfelmus Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
Detail verfligbar

ONWT Haushalts- | ONWT-HH 0002724 Garnelen-Mango-Wok Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie eine

rezepte Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
Detail verfligbar

ONWT Haushalts- | ONWT-HH 0002799 Olivenbrot mit Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie eine

rezepte Krauteraufstrich Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
Detail verfligbar

ONWT Haushalts- | ONWT-HH 0002813 Topfen-Krauter- Rezeptur und Zubereitungsanleitung sowie eine

rezepte

Laibchen

Auflistung zuldssiger Nutritional Claims im
Detail verflighar

Nahrwerte

So wie der BLS enthélt auch die ONWT an die 130 Inhaltsstoffe in unterschiedlichen Gruppen. Auch in
der ONWT sind die Nahrwerte ohne fehlende Werte, also ohne Nullstellen und Liicken, verfiigbar.

Code + || Bezeichnung
=l Zuzammenzetzung
Brenrwert
GLAL Energie
ZE Eiweils
ZK K.ohlenhpdrate
ZF Fett
ZB Ballaststaffe
4, Alkohal
M Mineralstoffgehalt
Z0 [aehalt organizcher Sauren
2w Wasser
| Yitamine
| Mineralstaffe
| Spurenelements
| Kohlenhydrate
+| Ballaststaffe
| Aminozauren
+| Feftsauren
=l Gesamtkennzahlen
GKE Broteinheiten
GFPS F/5 Werhalnis
GEO Gesamt Kochsalz
|| Partionzgrafen
S5TKg Stiick grof
STKKI Stiick klein
STEm Stiick mittel
GP Partion

||/ 100g ||/ Portion [125 g) || #1000 keal ~ || Einheit -
255,00 318,75 4180,33 k)
£1.00 76.25 1.000,00) kcal
240,00 425,00 587377 ma
14.350,00 17.937 50 2735.245,90| mg
43.00 £1.25 803.28| mg
2.010,00 281280 32.950.82 mg
0.00 0,00 0.00| mg
320,00 400,00 5.245,30/ mg
460,00 575,00 7.540,98 | mg
82.470,00 103.087,50 1.351.967.21 | mg
1,20 150 19,67 |BE
1.33 1.33 1.33)-
3.00 3.78 43,18/ mg
140,00 140,00 140,00/
90,00 90,00 90,00/ g
115,00 115,00 115,00/ g
125,00 125,00 125,00/ g
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Prozess der Ndhrwerterfassung
Flr die Erfassung der Nahrwerte sind folgende Informationen unumganglich:

- Nahrwerte It. LMIV
- Zutatenliste

Optimalerweise liegt eine Spezifikation vor, damit das Produkt bestmdglich eingeschatzt werden
kann. Wenn es moglich ist, ein dhnliches Lebensmittel aus der Nahrwerttabelle als Vorlage zu
Ubernehmen, wird dieses gewahlt. Alternativ kann Uber die Zutatenliste ein fiktives Rezept mit
geschatzten Mengen erstellt werden. Ziel ist in beiden Fallen, eine Vorlage fir eine
Nahrstoffverteilung zu haben, die dem neuen Lebensmittel weitgehend entspricht. Uber ein
Referenzwertverfahren werden dann in einem mathematischen Modell die tatsachlich vorliegenden
Nahrwerte ibernommen und abhdngige Werte angepasst.

Beispiel:

Es soll ein Produkt erfasst werden, das It. Spezifikation 1.200 mg EiweiR enthalt. Im BLS findet sich ein
dhnliches Lebensmittel, das 1.600 mg EiweiR enthalt. Das Referenzwertverfahren tibernimmt die
1.200 mg der Spezifikation und passt anteilig an:

- Wassergehalt erhéhen
- Energiegehalt verringern
- Alle Aminosauren verringern

PortionsgroRRen

Bei Handelsprodukten werden die PortionsgroRen gemal den Herstellerangaben hinterlegt. Fir
Basisprodukte (z.B. eine Karotte) aus dem BLS wurden die PortionsgréRen gemaR der Monica-
Mengenliste zugeordnet.

Code ~ || Bezeichnung ||/ 100g || / Portion (0.5 g] || /1000 kcal ~ || Einheit || -
—| Portionsgrofen

EL EL 15.00 15.00 18.00/g

MSF Messerspitze 0.25 0.25 0.25/g

PRI Prize 0.05 0.05 0.05g

TL TL 5,00 5,00 5,00/ g

GF Portion 050 050 050/ g -
Code ~ || Bezeichnung ||/ 100g || / Portion [30 g) || /1000 keal ~ || Einheit || -
—| Portionsgrofen

SE Scheibe 3.00 3.00 3.00(g

STKg Stiick groB 55,00 55,00 55,00 g

STERI Stiick klein 30,00 30,00 30,00|g

STEm Stiick mitte! 35.00 35.00 35,00/ g

TL TL 5.00 5.00 5.00/g

GF Portion 30,00 30,00 30,00 g -
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Die hinterlegten Allergeninformationen:

Zusatzlich zu den It. LIVO geforderten Allergenen ist auch Aspartam aufgelistet.

Code Bezeichnung »||in Spuren - || enthalten || nicht || viellsicht
enthalten enthalten

M Aspartam/Aspartam-Acesulfamsalz v

EI Ei v

ERDNUSS Erdnuss v

FISCH Fisch v

GLUTEN Gluten v

KREBS Krebs v

LUPINEN Lupinen v

MILCH Milch v

SCHALEM Schalenfrichte v

SCHWEFEL 502 schwefel v

SELLERIE Sellerie v

SENF senf v

SESAM Sesam v

S0OJA Soja v

WEICHTIER Weichtiere v

Der Erfassungsprozess der Allergene ist fiir zusammengesetzte Lebensmittel der ONWT und
Grundlebensmittel des BLS unterschiedlich. In der ONWT werden die Allergene liickenlos laut
Spezifikationen zugeordnet.

Im BLS werden unverarbeiteten Lebensmittel jene Allergene zugeordnet, die natirlich im Produkt
vorkommen. Flr zusammengesetzte Lebensmittel, deren Zusammensetzung nicht bekannt ist und
flr die keine Spezifikation vorliegt, werden Annahmen getroffen. Allergene, die sicher enthalten sind
(z.B. Milch in einem Buttermilch-Getrank), werden zugeordnet genauso wie It. Bezeichnung nicht
enthaltene Allergene (z.B. ,glutenfrei®, ,eifrei”). Weitere Allergene werden aufgrund lblicher
Rezepturen als ,vielleicht enthalten” hinterlegt (z.B. Gluten in Brot, Schwefel in Trockenobst). Eine
mogliche Kontamination durch Produktion, Lagerung oder Transport wird nicht bericksichtigt.
Fertigen Speisen und Menlikomponenten (z.B. Lammragout mit Gemiise) wurden im BLS keine
Allergene zugeordnet.

Die Informationen der Allergene werden daher wie folgt vergeben:

- Allergen X ist nicht enthalten: Laut Spezifikation nicht enthalten bzw. im Grundlebensmittel
nicht enthalten.

- Allergen X ist enthalten: Laut Spezifikation enthalten bzw. im Grundlebensmittel enthalten.

- Allergen X ist in Spuren enthalten: Laut Spezifikation in Spuren enthalten. Wird bei den
Grundlebensmitteln des BLS nie gesetzt.

- Allergen X ist vielleicht enthalten: Wird gesetzt, wenn anzunehmen ist, dass das Allergen (in
Spuren) enthalten ist, aber die Spezifikation das nicht ausweist sowie ggf. bei
zusammengesetzten Lebensmitteln des BLS, fir die Annahmen getroffen werden missen.

- Zusammensetzung unbekannt: Fir dieses Produkt ist die Zusammensetzung unbekannt und
daher konnen keine Angaben zu den enthaltenen Allergenen getroffen werden bzw. kénnen
daher nur Annahmen Uber enthaltene oder nicht enthaltene Allergene getroffen werden. Es
ist nicht zu erwarten, dass fiir dieses Produkt die notwendigen Daten zur Verfligung stehen
werden.

- Noch nicht bearbeitet: Dieses Produkt wurde noch nicht bearbeitet. Es kdnnen keine
Aussagen Uber Allergene getroffen werden. Die notwendigen Daten werden recherchiert.

Weiterfiihrende Informationen finden Sie auch in unserem Whitepaper Allergene.
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Zuordnungen gemaf der TCM

Die Zuordnung der TCM-Daten wird von entsprechenden Expertinnen durchgefiihrt. Die TCM-Daten
beziehen sich nicht nur auf einzelne Lebensmittel der Datenbank sondern werden in der gesamten
ONWT sowie in den Datensitzen des BLS ergénzt (ausschlieRlich Lebensmittel-Datensétze, keine
Rezept-Datensatze). Dabei werden sowohl die in der 5-Elemente-Ernahrung gangigen
Zuordnungskriterien (Element, Geschmack, Thermik und Organbezug) als auch zusétzliche
Diagnosekriterien (Indikation und Funktion, Kontraindikation, TCM-Syndrom, westliche Symptome
und Syndrome) vergeben. Dadurch wird eine entsprechende Suchfunktion gewahrleistet.
Literarturrecherche und intensiver Austausch mit Anwenderinnen der TCM in der
Erndhrungsberatung sichert einen breiten Konsens. Bei der verwendeten Literatur wird besonders
darauf geachtet, dass diese zumindest in den méglichen Teilbereichen auf wissenschaftlich
erhobenen Grundlagen beruht. Die TCM halt allerdings keine klaren wissenschaftlichen Kriterien fur
eine Zuordnung und auch keine Regulatorien bereit. Andere Expertinnen wiirden im Einzelfall
moglicherweise andere Zuordnungen bevorzugen. Fir diesen Fall kénnen Mehrfachzuordnungen
getroffen werden. Dadurch wird gewahrleistet, dass im Einzelfall die jeweils passende Zuordnung
verwendet werden kann.

Bereich * || Bezeichnung - || Bewertung
~| Bereich : Element

Element Erde

Elernent Haolz

|| Bereich : Geschmack

Indikation, Funktion Blut tonigieren/nahren
Indik.ation, Funktion Feuchtigkeit transformieren
Indik.ation, Funktion Feuer reduzieren
Indikation, Funktion Herz-Blut tonisieren/nahren
Indik.ation, Funktion Hitze auzleiten

Indik.ation, Funktion Hitze eliminieren

Indik.ation, Funktion Lungen-0i tanisieren/nahren
Indik.ation, Funktion Milz-0i tanizieren/nahren
Indik.ation, Funktion Masse ausleiten

Indik ation, Funktion Qi tonisieren/nahren
Indik.ation, Funktion Stuhlgang reguliersn
Indikation, Funktion Taxine ausleiten
Indikation, Funktion  |'v'in tonisieren/nahren

= Bereich : Kontraindikation

K.ontraindikation K.le in der Mitte
= Bereich : Organ
Organ Dickdarm
Organ Gallenblaze
Organ Lunge
Organ Magen
Organ Milz
=| Bergich : Syndrarn TCM
Syndrom TC Dickdarm-Feuchte-Hitze
Syndrom TCH Lungen-Trockenheit
Syndrom TCM b agen-Feuer
Syndrom TCH Magen-Trockenheit
Syndrom TCH Milz-Feuchte-Hitze
=l Bereich : Thermik.
Therrmik. kiihl

=l Bereich : Westliche Syndrome und Spmptome
‘wiestiche 5 pndrome un| Cholesterinwert erhiht
wiestiche Syndrome un Diabetes mellitus
‘wiestiche Syndrome un Schlafstarung
‘wiestliche S yndrome un Schlsim
wiestiiche Syndrome un| Trockenheit
‘wstliche Syndrame un| Odem

L e A N e K e )

RN Y P Y

RN R U PN Y

Weiterfiihrende Informationen finden Sie auch in unserem Whitepaper TCM.
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Quellenverweis fiir TCM-Datensatze (in alphabetischer Reihenfolge):

e  Blarer Zalokar U, von Blarer P, Praxisbuch Westliche Heilkrauter und Chinesische Medizin: Wirkungsbeschreibung
und Indikationen im Westen gebrauchlicher Phytotherapeutika, Bacopa Verlag, Schiedlberg, 1. Auflage, 2010

e Focke C, Hillenbrand N, Leitfaden Chinesische Medizin, Urban&Fischer, Miinchen, 5. Auflage, 2006

e Hempen C-H, Engelhardt U, Chinesische Diatetik Grundlagen und praktische Anwendung, Urban&Fischer,
Miinchen-Jena, 3. Auflage, 2006

e Kastner J, Propadeutik der Chinesischen Diatetik, Hippokrates Verlag, Stuttgart, 2. Auflage, 2003

¢ Nichterl C, Die 5-Elemente-Tabelle - Thermik und Geschmack von Lebensmitteln,
http://www.essenz.at/fileadmin/dokumente/lebensmitteltabelle essenz.pdf, Zugriff: April 2013

e  Ploberger F, Westliche Krauter aus Sicht der Traditionellen Chinesischen Medizin, Bacopa Verlag, Schiedlberg, 6.
Auflage, 2009
e RossJ, Westliche Heilpflanzen und Chinesische Medizin: Eine klinische Materia Medica, Verlage fiur Ganzheitliche
Medizin Dr. Erich Withr GmbH, Bad Kotzting, 2009
e  SBO-TCM (Schweizerische Berufsorganisation fur Traditionelle Chinesische Medizin), Praxisbuch Nahrungsmittel
und Chinesische Medizin: Wirkungsbeschreibungen und Indikationen der im Westen gebrauchlichen
Lebensmittel, Bacopa Verlag, Schiedlberg, 1. Auflage, 2009
e Schneider K, Kraftsuppen nach der Chinesischen Heilkunde: Wohltuende und starkende Fiinf-Elemente-Suppen
fir die westliche Kiiche, Joy Verlag, Sulzberg, 10. Auflage, 2006
e  Temelie B, Tribut B, Das Fiinf Elemente Kochbuch, Joy Verlag, Oy-Mittelberg, 30. Auflage, 2009
Die Dateneingabe der TCM-Daten basieren auf o.a. Quellen sowie den Erfahrungen aus eigener Praxis und dem Austausch
mit Kolleginnen, Lindenthal S, essenbelebt Ernahrungsberatung e.U., www.essenbelebt.at, Baden, 2013 sowie laufend.

Technische Umsetzung der ONWT

Die ONWT liegt als SQL-Datenbank in einem Microsoft-SQL-Server vor und kann in unterschiedlichen
Formaten bereitgestellt werden:

- XLS und verwandte

- XML It. nut.s interner Struktur
- ASClI-Text, CRLF, fixed length
- SQL Bulk insert

Probleme und Schwichen der ONWT

Jede Datensammlung mit dem Umfang des BLS oder der ONWT weist dort Schwichen auf, wo
wenige Grunddaten verfligbar sind. Mitunter ist die Qualitat der zugrundeliegenden Spezifikationen
mangelhaft. Spezifikationen sind fallweise unstimmig und nicht im Einklang mit den Verordnungen.
In diesem Fall miissen Annahmen getroffen werden, das bedeutet immer einen Qualitdtsverlust. Bei
der ONWT hat die praktische Brauchbarkeit Vorrang. Im Zweifel wird einem geschitzten,
brauchbaren Wert Vorrang vor einem falschen/unplausiblen Wert der Spezifikation gegeben.

Als schwierig zu betrachten sind Anderungszyklen der Produkte. Oft sind unterschiedliche Varianten
der gleichen Produkte am Markt, die sich aber in ihren Eigenschaften unterscheiden. Nicht immer ist
sichergestellt, dass Anderungen zeitnah in der ONWT abgebildet werden kénnen. In seltenen Fillen

kénnen Produkte nicht in die ONWT aufgenommen werden, wenn die Lieferanten/Produzenten eine
Kooperation und Listung ablehnen.
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Qualititssicherung der ONWT
Zu jedem erfassten oder gednderten Datensatz ist die entsprechende Dokumentation verflgbar:

- Art der Anderung
- Grund der Anderung
- Wer hat gedndert
- Anderungsdatum

Die Originaldokumente der Daten (Etiketten, Internetseiten, Ausdrucke, Spezifikationen) sind auf
Papier verfligbar und Gber eine Dokumentationsnummer abrufbar. In den Erfassungs- und
Freigabeprozess sind die Herstellerfirmen eingebunden. Diese erhalten einen Datenauszug samt
Begleitschreiben mit der Bitte um Kenntnisnahme, Kontrolle und Feedback. Wenn Firmen keine
Aufnahme in die ONWT wiinschen, werden die Datensitze wieder entfernt bzw. gar nicht
aufgenommen.

Jeder Datensatz wird einem Wiedervorlageschema zugeordnet (monatlich, quartalsweise, jahrlich)
und dementsprechend auf Aktualisierung geprift. Zusatzlich werden regelmaRig aufgrund der
Rickmeldungen der Nutzer von nut.s — nutritional software Aktualisierungen vorgenommen.

Kontaktdaten

dato Denkwerkzeuge :: Corneliusgasse 4 :: A-1060 Wien
Bernd Maierhofer

T+43(0)1 58129 70:: F+43 (0)1 581 29 80
www.dato.at :: www.nutritional-software.at

bernd.maierhofer@dato.at
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